37. Reliquit itaque ibi coram arca foederis Domini Asaph, et fratres eius ut ministrarent in conspectu arcae iugiter per singulos dies, et vices suas.

38. Porrò Obededom, et fratres eius sexaginta octo; et Obededom filium Idithun, et Hosa constituit ianitores.

39. Sadoc autem sacerdotem, et fratres eius sacerdotes, co-

ram tabernaculo Domini in excelso, quod erat in Gabaon,

40. Ut offerrent holocausta Domino super altare holocaustatis iugiter, manè et vespere, iuxta omnia quae scripta sunt in lege Domini, quam praecepit Israëli.

41. Et post eum Heman, et Idithun, et reliquos electos, unumquemque vocabulo suo ad confitendum Domino: Quoniam in aeternum misericordia eius.

42. Heman quoque, et Idithun canentes tubà, et quatientes cymbala, et omnia musicorum organa ad canendum Deo; filios autem Idithun fecit esse portarios.

ciones de sumo sacerdote delante del Arca en Jerusalem, destinó tambien á Sadoc y á los de su familia para ejercer las funciones de sacerdotes delante del Tabernáculo del Señor en el lugar excelso de Gabaon".

40. Para que ofrecieran continuamente holocaustos al Señor por mañana y tarde sobre el altar destinado á esta clase de sacrificios, conforme á todo lo dispuesto en la ley que el Señor prescribió á Israel.

41. Despues de Sadoc seguian Heman é Idithun, y los demas escogidos para el servicio del Tabernáculo de Gabaon, cada cual por su nombre, para cantar las alabanzas del Señor diciendo: Que es eterna su misericordia".

42. Heman é Idithun sonaban tambien las trompetas y tocaban los címbalos" y toda clase de instrumentos de música para cantar las alabanzas del Señor. Pero á los hijos de Idithun los hizo el rey porteros de Gabaon, como Obededom y Hosa lo eran de Jerusalem.

II. REYES, VI. 20.

43. Reversusque ést omnis populus in domum suam: et David, ut benediceret etiam domui suae.

43. Despues cada uno se volvió á su casa, y David se retiró" tambien á participar á su familia la bendicion de este dia.

¶ 39. Donde habian quedado el Tabernáculo y el antiguo altar de los holocaustos. Infr. xxi. 29.

¶ 41. y 42. Hebr. lit. Et cum eis Heman et Idithun. La repeticion de estas expresiones al principio de estos dos vv, es una falta notoria del copista. Ellas convienen al V 41.; pero en el 42 parece que debería leerse: Et cum Heman et Idithun &c. Y con Heman é Idithun estaban los que tocaban la trompeta &c.

¶ 42. El texto hebreo añade: LMSMIAM, ad resonantes, tal vez en lugar de LMSMA, ad resonandum, como se lee en el capitulo precedente V 19.